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  ΠΡΟΣ:

     Ε.Δ.:

  
 

 

  ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ
- Γραφείο κας Η’ Γενικής Διευθύντριας
- Η1 Διεύθυνση
- ΕΝΥ
- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

- Βουλευτή κ. Κ. Χήτα 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 6973 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Βασική  προτεραιότητα  του  Υπουργείου  Εξωτερικών  αποτελεί  η  σύσφιγξη  των
δεσμών  των  απόδημων  Ελλήνων  με  τη  μητέρα  πατρίδα,  καθώς  και  η  ενδυνάμωση και
διατήρηση  της  εθνικής  συνείδησης  και  πολιτιστικής  ταυτότητας  των  ομογενών  μας  και
κυρίως της νέας γενιάς. Προς επίτευξη λοιπόν των ανωτέρω, προβλέπονται, μεταξύ άλλων,
προγράμματα φιλοξενίας ελληνοπαίδων της διασποράς σε κατασκηνώσεις στην Ελλάδα.

Φέτος, μετά από καιρό λόγω της οικονομικής και της υγειονομικής συγκυρίας των
τελευταίων χρόνων, το Υπουργείο Εξωτερικών, οργάνωσε σε συνεργασία με την ΧΑΝΘ δύο
μεγάλα  προγράμματα  φιλοξενίας  ελληνοπαίδων  της  διασποράς,  το  εκπαιδευτικό
πρόγραμμα φιλοξενίας 40 νέων από την Αυστραλία, ηλικίας 18-25 ετών, σε συνεργασία με
την ελληνική Κοινότητα Μελβούρνης, καθώς και το κατασκηνωτικό πρόγραμμα 106 παιδιών
ηλικίας 8-14 ετών από την Ουκρανία, την Αλβανία (Κορυτσά) και τη Μεσσήνα της κάτω
Ιταλίας  



Ειδικότερα για την κατασκήνωση της Επανομής, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Η κυριότητα της κατασκήνωσης αυτής, συνολικού εμβαδού 50.051,57 τ.μ,  πλην ενός
τεμαχίου  έκτασης  6.260  τ.μ.  που  ανήκει  στη  Γενική  Γραμματεία  Αποδήμου  Ελληνισμού
(ΓΓΑΕ),  ανήκει στο Υπουργείο Παιδείας,  το οποίο έχει παραχωρήσει τη χρήση του χώρου
στην τότε ΓΓΑΕ έως το 2025. Μέχρι το 2010, η ΓΓΑΕ υλοποιούσε προγράμματα φιλοξενίας.

Το Υπουργείο Εξωτερικών, μέσω της Γενικής Γραμματείας Αποδήμου Ελληνισμού και
Δημόσιας Διπλωματίας,  όπως πλέον ονομάζεται  ο  φορέας ο οποίος  συνεχίζει  το εθνικό
έργο  της  πρώην  Γενικής  Γραμματείας  Αποδήμου  Ελληνισμού,  σύμφωνα  με  τον  νέο
Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, μεριμνά για τον χώρο αυτό. Κατά τον μήνα Ιούλιο
2022 έγιναν όλες οι απαραίτητες εργασίες για την αντιπυρική προστασία της έκτασης με
ελεγχόμενη  υλοτομία,  καθαρισμό  και  αποψίλωση,  σε  συνεννόηση  με  το  Δασαρχείο
Θεσσαλονίκης και βάσει των οδηγιών του, έτσι ώστε να προστατευθεί ο χώρος και οι ζωές
και οι περιουσίες των κατοίκων της περιοχής από ενδεχόμενη πυρκαγιά.

Τέλος, ας σημειωθεί, ότι οποιαδήποτε μεταβολή του σκοπού χρήσης του ανωτέρω
ακινήτου τελεί υπό την προϋπόθεση ρητής συναίνεσης του κυρίου αυτού και του νομίμως
ποιούντος χρήση αυτού, το ΥΠΑΙΘ, ως κύριος και νόμιμος ιδιοκτήτης, έχει το  αποκλειστικό
δικαίωμα να αποφασίσει  για την τύχη  των εγκαταστάσεων σε  περίπτωση που,  μετά το
2025,  δεν  συνεχισθεί  η  χρήση  τους  για  την  εφαρμογή  των  προγραμμάτων  της  Γενικής
Γραμματείας  Αποδήμου  Ελληνισμού  και  Δημόσιας  Διπλωματίας  του  Υπουργείου
Εξωτερικών. 

          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                          ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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